
Strukturat përgjegjëse 

 

1. Këshilli Bashkiak – Organi vendimmarrës kryesor, i cili ka përgjegjësinë për të miratuar 

planin vjetor të bashkisë dhe për të marrë vendimet kryesore që lidhen me buxhetin dhe projektet 

e zhvillimit. Këshilli bashkiak organizon seanca publike për të diskutuar me qytetarët dhe aktorët 

e tjerë. 

2. Administrata Bashkiake – Kjo përfshin kryetarin e bashkisë dhe departamentet e ndryshme që 

janë përgjegjëse për zhvillimin e planit dhe zbatimin e politikave. Ata përgatisin planet dhe 

propozimet për t’u diskutuar me qytetarët dhe më pas i paraqesin këshillit bashkiak për miratim. 

3. Zyrat e Informacionit dhe Marrëdhënieve me Publikun – Janë përgjegjëse për organizimin e 

konsultimeve me qytetarët dhe për mbledhjen e mendimeve të tyre nëpërmjet anketave, 

forumeve publike, dhe konsultimeve online. Këto zyra sigurojnë transparencë dhe informojnë 

qytetarët për procesin vendimmarrës. 

4. Komisionet e Këshillit Bashkiak – Këto komisione janë përgjegjëse për shqyrtimin e çështjeve 

të veçanta si buxheti, infrastruktura, shërbimet publike, etj., dhe mund të organizojnë dëgjesa 

publike për mbledhjen e opinionit të qytetarëve. 

5. Shoqëria Civile dhe Organizatat Joqeveritare (OJQ-të) – Edhe pse jo pjesë e drejtpërdrejtë e 

strukturave zyrtare, shoqëria civile dhe OJQ-të janë partnerë kyç që ndihmojnë në organizimin e 

pjesëmarrjes së qytetarëve 

 


